
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 203 DEL 07/07/2020

OGGETTO: Anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per
la Stazione Appaltante (RASA) ) del Comune di Lamezia Terme.

L’anno  duemilaventi, addì sette, del mese di Luglio alle ore 13:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, previo
esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE DATTILO FRANCESCO SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA --  

 ASSESSORE LUZZO GIOVANNI SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

Presenti n° 7                                                           Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dr. PUPO PASQUALE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Presidente, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 203 del 07/07/2020



L'Assessore delegato
Richiamato il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

PROPONE alla Giunta Comunale

 l'adozione della presente deliberazione

PREMESSO CHE l'  art.  33-ter,  comma 1,  del decreto legge n.  179/2012,convertito  con
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, 212 stabilisce:

“1. E' istituita presso l'Autorita' per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture  l'Anagrafe  unica  delle  stazioni  appaltanti.  Le  stazioni  appaltanti  di  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe
unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-
bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.
Esse  hanno  altresi'  l'obbligo  di  aggiornare  annualmente  i  rispettivi  dati  identificativi.
Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la
nullita'  degli  atti  adottati  e  la  responsabilita'  amministrativa  e  contabile  dei  funzionari
responsabili.”

DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA),
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita
in  attuazione  di  quanto  previsto  dall'art.  62-bis  del  D.Lgs.  07/03/2005,  n.  82  e  s.m.i.,  recante
"Codice dell'amministrazione digitale" e   gestita dall'Autorita'  Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell'articolo 213 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’art. 19 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2014, che ha
soppresso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) e ne ha
trasferito all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) compiti e funzioni;

RILEVATO che:
 in relazione al succitato art. 33-ter, comma 1, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i
rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e
la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari comunali responsabili;
  il  comma  2  di  detto  art.  33-ter  demanda  all'AVCP –  ora  ANAC -  di  stabilire,  con  propria
deliberazione,le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA;

Visti:
- il  Comunicato del  Presidente dell'  AVCP del  16 maggio 2013, in  cui  si  stabilisce che le

stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013,
dovranno  comunicare,  per  l'  espletamento  del  procedimento  amministrativo  sotteso  all'
applicazione dell' art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai
sensi  della  legge  241/90,  il  quale  provvederà  alla  iniziale  verifica  o  compilazione  ed  al
successivo aggiornamento delle informazioni;

-  il  successivo  Comunicato  del  Presidente  del  28  ottobre  2013,  col  quale  si  stabilisce  che
ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  il  soggetto
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 203 del 07/07/2020



almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,
denominato  Responsabile  dell'  Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)  e  che  la
trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall' Autorità per l'
espletamento di eventuali successive verifiche;
- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 20 dicembre
2017, con il quale il Presidente precisa che con la Delibera n. 831 del 3/8/2016 di approvazione
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18, al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati
nell’Anagrafe  unica  delle  stazioni  appaltanti  (AUSA),  il  RPCT  è  tenuto  a  sollecitare
l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a
indicarne il nome all’interno del PTPC;

ACCERTATO che: 
 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto

responsabile  incaricato  della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA)"; 

 la  trasmissione  del  provvedimento  di  nomina  del  RASA  potrà  essere  richiesta
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

 Il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa
come  amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore,
indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto
a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate
nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

 come  specificato  nel  comunicato  ANAC  del  20.12.2017  la  nomina  del  RASA  si
configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della
prevenzione della corruzione;

Visto l’art. 216 co. 10 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.  che prescrive che fino alla data di
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione
sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-
ter del D.L. n. 179/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 221/2012;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 427 del 29/11/2013 con la quale si era
provveduto a nominare, quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di
questo  Comune,  il  Geom.  MICELI  Gennaro,  inquadrato  nella  categoria  giuridica  “D”,  con
attribuzione di tutti gli adempimenti previsti dall’art. 33-ter, comma 1, del D.L. 18/10/2012, n. 179,
così come convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221;

CONSIDERATO   che il predetto responsabile RASA sarà collocato in quiescenza a partire dal
1/08/2020 e  che  pertanto  si  rende  necessario  nominare  un  nuovo  dipendente  comunale  quale
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante  (RASA) di questo Comune;

RITENUTO e  considerato,  quindi,  di  provvedere  alla  nomina  del  nuovo  Responsabile
dell'Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA),  affidando  l’incarico  alla  dipendente  dott.ssa
Vittoria Persico, che per le vie brevi ha espresso la propria disponibilità, inquadrata nella categoria
giuridica “D”, alla quale sono attribuiti, senza compensi aggiuntivi, gli adempimenti previsti dal
succitato  art.  33-ter,  comma  1,  del  D.L.  18/10/2012,  n.  179,  così  come  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 203 del 07/07/2020



Acquisito  ai sensi dell'art. 49, c. 1, d.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica escludendo
l'espressione del parere contabile poiché non vi sono con l'approvazione della presente riflessi
diretti o indiretti sul bilancio dell'Ente;

Visti:

Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
La legge 241/1990 e ss.mm.ii;
L'art. 33 ter del d.l. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.221/2012. 
L’art. 216 co. 10 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.  

D E L I B E RA 

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

DI NOMINARE, la dipendente dott.ssa Vittoria Persico, in possesso dei requisiti  necessari per
poter ricoprire l’incarico conferitole,  quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA)  del  Comune  di  Lamezia  Terme,  inquadrato  nella  categoria  giuridica  e  posizione
economica “D1”, come in atti generalizzata, alla quale sono attribuiti, senza compensi aggiuntivi,
gli  adempimenti  previsti  dall’art.  33-ter,  comma  1,  del  D.L.  18/10/2012,  n.  179,  così   come
convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 22; 

DI STABILIRE che:
-   copia del presente atto sia notificato al dipendente incaricato;
- la presente deliberazione sia pubblicata:
a) all'Albo pretorio informatico di questo Ente per la durata di 15 (quindici) giorni;
b) nella sezione “Amministrazione Trasparente”- sotto-sezione 1 livello “Altri contenuti”,
sotto-sezione 2 livello “Prevenzione della corruzione” -;

DI STABILIRE,  altresì,  che,  a  cura  del  Settore  Affari  Generali,  copia  del  presente  atto,   sia
trasmesso:
  a tutti i Responsabili di Settore di questo Comune affinchè gli stessi provvedano, ciascuno per la

parte  di  rispettiva  competenza,  a  collaborare  con il  predetto  Responsabile  dell'Anagrafe  per  la
Stazione Appaltante (RASA) per l'attuazione di quanto previsto dalla normativa in materia;
  all'Ufficio del Personale;
  all'OIV;
  al Segretario Generale per i precipui adempimenti quale responsabile anticorruzione; 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento,  ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 954 del 07/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 07/07/2020.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 203 del 07/07/2020



Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 954 del 07/07/2020;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Dr. PUPO PASQUALE
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1773

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 07/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 07/07/2020.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 203 del 07/07/2020


	PREMESSO CHE l' art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012,convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, 212 stabilisce:
	“1. E' istituita presso l'Autorita' per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresi' l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullita' degli atti adottati e la responsabilita' amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.”
	Visti:

